
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市造极五金制造有限公司年产照

明筒灯 240 万套扩建项目

建设单位（盖章）：江门市造极五金制造有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部













目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 20
[...]
淋池 5天一次，定期

排入自建的生产废水

处理设施进行处理

污染物浓

度
/ 检测除油废水处理前

最高浓度为：pH 8.7、 /



— 76 —

CODCr 419mg/L、
BOD5 96.5mg/L、SS
68mg/L、石油类

26.4mg/L、阴离子表

面活性剂 3.37mg/L、
氨氮 6.75mg/L

废水

处理

工艺

类比

废水处理

工艺

Fenton氧化反应+混凝

沉淀+砂滤

沉淀池+厌氧—好氧

生化+沉淀池
/

结论：综合原料、工艺情况、废水处理工艺类比，两者均为金属采用除油剂进行表面处理；

除油剂成分相似，结合除油剂用量、调配比例，本项目废水中的除油剂的浓度含量较华志小；

因此项目与华志具有类比性。

本项目与华志项目具有一定的类比性，结合本项目特征综合考虑，项目碱性除

油剂为弱碱性、中性除油剂为中性，因此项目除油清洗废水合并后呈弱碱性。项目

取生产废水污染物浓度为：pH 8~9、CODCr 419mg/L、BOD5 96.5mg/L、SS 68mg/L、

石油类 26.4mg/L、阴离子表面活性剂 3.37mg/L、氨氮 6.75mg/L。

③喷淋废水

项目喷淋水为喷淋塔喷淋水，喷淋塔水箱有效容积为 4m3，喷淋塔喷淋水浓度

较高时，需定期清理，项目预计每年清理 4次，定期清理产生的喷淋废水产生量为

16m3/a，喷淋废水经厂内自建污水处理设施处理后排入高新区综合污水处理厂处

理。

喷淋废水污染物产生情况参照《江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废

水处理厂项目环境影响报告书》（环评已取得《关于江门市志升环保科技有限公司

新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复》（江新环审〔2021〕9号））

中建设单位委托广东中诺检测技术有限公司对喷淋废水水质监测结果，喷淋废水浓

度为 CODCr 2520mg/L，悬浮物 80mg/L，氨氮 3.50mg/L，BOD5 252mg/L，总磷

0.56mg/L，总氮 6.48，石油类 1.08mg/L，监测报告编号为 CNT2019WH165。

本项目生产废水主要包括除油清洗废水喷淋废水 2524.8m3/a 以及喷淋废水

16m3/a，合计共 2540.8m3/a。上述生产废水排入厂区内的自建污水站（废水处理工

艺为“Fenton 氧化反应+混凝沉淀+砂滤”）处理达标后排入高新区综合污水处理



— 77 —

厂进行深度处理。

表4-8 项目生产废水污染物产生情况表

污染物
废水量

（m3/a）
产生情

况
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

阴离

子表

面活

性剂

总磷 总氮

清洗废

水
2524.8

产生浓

度
(mg/L)

8-9 419 96.5 68 6.75 26.4 3.37 / /

喷淋废

水
16

产生浓

度
(mg/L)

/ 2520 252 80 3.5 1.08 / 0.56 6.48

合计：

综合生

产废水

2540.8
产生浓

度
(mg/L)

8-9 432.23 97.48 68.08 6.73 26.24 3.35 0.004 0.04

综上，项目生产废水污染物浓度为：pH 8~9、CODCr 432.23mg/L、BOD5

97.48mg/L、SS 68.08mg/L、石油类 26.24mg/L、阴离子表面活性剂 3.35mg/L、氨氮

6.73mg/L、总磷 0.004mg/L、总氮 0.04mg/L，生产废水收集后通过自建污水处理站

处理后排入高新区综合污水处理厂进行处理。

表4-9 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类

别
污染物

治理设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规律

排放标准

工艺

是

否

为

可

行

技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生活污

水

CODCr

三级

化粪

池

是 3t/d

高新

区综

合污

水处

理厂

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和高新区综合污水

处理厂接管标准的

较严者

300

BOD5 150

SS 180

氨氮 35

生产废 pH Fenton 是 16t/d 高新 间 间断排 广东省《水污染物 6~9



— 78 —

水 氧化

反应+
混凝

沉淀+
砂滤

区综

合污

水处

理厂

接

排

放

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和高新区综合污水

处理厂接管标准的

较严者

CODCr 300

BOD5 150

SS 180

氨氮 35

石油类 30

LAS 20

总磷 5

总氮 40

（3）排放口基本情况

表4-10 排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称
污染物种类

排放口地理坐标
执行标准

经度 纬度

DW001 生活污水

排放口

pH、CODCr、

BOD5、SS 113.169532 22.558557
广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和高新区综合污水

处理厂接管标准的

较严者

DW002 生产废水

排放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

石油类、LAS、
总磷、总氮

113.169290 22.558370

（4）监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），自行监测计划如表 4-10所示。

表 4-11 项目水污染物监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

流量、pH、CODCr、BOD5、SS、石

油类、LAS、氨氮、总磷、总氮
生产废水排放口（DW002） 每半年一次

注：生活污水排入高新区综合污水处理厂处理，可不开展自行监测。

（5）污水处理工艺控制措施

①生活污水、生产废水纳入高新区综合污水处理厂可行性分析

根据《江门市城市总体规划（2011-2020）-主城区污水工程规划图》，项目位

置属于高新区综合污水处理厂纳污范围。

高新区综合污水处理厂定位为工业废水处理，主要处理光电行业废水，选址于

江中高速与南山路交叉口的西南角，项目分为二期建设，一期工程总占地面积约



— 79 —

25亩，设计规模为 1万 m3/d，二期工程总占地面积 43.78亩，设计规模为 3万 m3/d，

一期工程已于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），并

于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号），2019年 3月对一期工程

提标改造，并通过江门市江海区环保局审批（江江环审〔2019〕2号）。二期工程

已于 2018年 10月通过江门市江海区环保局审批（江江环审〔2018〕7号），二期

工程已投入试运营阶段。

高新区综合污水处理厂一期采用“混凝沉淀+水解酸化+A2/O”工艺，二期采

用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，主要服务范围工程服务范围

主要包括高新区规划 34、35、42、43号地、华夏幸福新区及 16、26#，9、17、18#

地块三个区域。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可

行性。

本项目生活污水排放量为 720m3/a，2.4m3/d；生产废水排放量为 2540.8m3/a，

8.469m3/d。项目共计废水排放量为 10.869m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.027%，

因此高新区综合污水处理厂具有富余能力接纳本项目的生活污水、生产废水。

生活污水、生产废水经处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和高新区综合污水处理厂接管标准的较严者，进水水质符合高新

区综合污水处理厂进水水质要求。生活污水、生产废水经高新区综合污水处理厂处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准

和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排

入礼乐河，对地表水环境影响是可接受的。

综上，项目生活污水、生产废水排入高新区综合污水处理厂处理是可行的。

②自建生产废水处理设施可行性分析

项目生产废水产生量为 2540.8m3/a，8.469m3/d，项目废水设施处理规模为

16m3/d，没有超过废水处理系统的处理能力，因此不会对原有负荷造成影响。废水

处理设施采用“Fenton氧化反应+混凝沉淀+砂滤”工艺，工艺说明如下：

Fenton氧化反应

芬顿氧化是一种高级氧化技术，过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化体系通常称

为芬顿试剂。芬顿试剂氧化法是一种均相催化氧化法。在含有亚铁离子的酸性溶液



— 80 —

中投加过氧化氢时，在 Fe2+催化剂作用下，H2O2能产生两种活泼的羟基自由基，

从而引发和传播自由基链反应，羟基自由基具有非常强的氧化能力，其氧化还原电

位高达 2.8V，在自然物质中其氧化电位仅次于氟，因此芬顿氧化处理有机物具有

良好的效果。

混凝沉淀

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物，并去除芬顿反应

剩余的铁离子。

砂滤

利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的

粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留、吸附、除去水中的悬浮物、有机物、胶质

颗粒等。

图4-1 项目生产废水处理工艺流程图

因无适用的行业规范，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 22铁路运输设备、城市轨道



— 81 —

交通设备和其他运输设备制造简化管理排污单位废水类别、污染物项目、排放去向

及污染防治设施等信息一览表-其他生产单元-其他生产废水，综合废水处理设施

为：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性

污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，项目拟采用

“Fenton氧化反应+混凝沉淀+砂滤”工艺，属于可行技术。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021年第 24号)中

33-37、431-434机械行业系数手册中的 06预处理-脱脂，石油类采用化学混凝法的

去除效率为 70%，过滤分离的去除效率为 30%，芬顿氧化系统属于物化处理法，

物理化学法的去除效率为 50%；由于总磷采用化学混凝法处理总磷的去除效率为

85%；物理化学法的去除效率为 85%，悬浮物处理效率参照总磷；化学需氧量采用

化学混凝法的去除效率为 40%；过滤分离法的去除效率为 30%；物理化学法的去

除效率为 40%，氨氮、LAS、BOD5处理效率参照 CODCr。

废水处理各工艺处理效率分析见表 4-12。

表 4-12 清洗废水各工艺处理效率

单位：mg/L

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮
石油

类
LAS 总磷

总

氮

进水浓度
8~9（无

量纲）
432.23 97.48 68.08 6.73 26.24 3.35 0.004 0.04

调节

处理效

率% / 0 0 0 0 0 0 0 0

处理后浓

度
7.2~7.7 432.23 97.48 68.08 6.73 26.24 3.35 0.004 0.04

Fenton
氧化

系统

处理效

率% / 40 40 85 40 50 40 85 0

处理后浓

度
7.2~7.7 259.34 58.49 10.21 4.04 13.12 2.01 0.0006 0.04

混凝

沉淀

处理效

率% / 40 40 85 40 70 40 85 0

处理后浓

度% 7.2~7.7 155.60 35.09 1.53 2.42 3.94 1.21 0.0001 0.04

砂滤

处理效

率% / 30 30 0 30 30 30 0 0

处理后浓

度
7.2~7.7 108.92 24.56 1.53 1.70 2.76 0.84 0.0001 0.04

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
6~9 300 150 180 35 20 30 5 40



— 82 —

第二时段三级标准

和高新区综合污水

处理厂接管标准

总去除率% / 74.80 74.80 97.75 74.80 89.50 74.80 97.75 0

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，故工艺是可行的。

（5）分析达标排放情况

项目外排废水为生活污水、生产废水，生活污水处理放后排放浓度为 CODCr

150mg/L、BOD5 75mg/L、SS 60mg/L、氨氮 18mg/L；生产废水处理放后排放浓度

为 CODCr 108.92mg/L、BOD5 24.516mg/L、SS 1.53mg/L、氨氮 1.70mg/L、石油类

2.76mg/L、LAS 0.84mg/L、总磷 0.0001mg/L、总氮 0.04mg/L；生活污水、生产废

水均达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和高新

区综合污水处理厂接管标准的较严者后排入高新区综合污水处理厂进行处理。

综上所述，本项目废水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产生明显不良

影响。

3、噪声

本项目的主要噪声源为生产线及运行产生的机械设备噪声，据类比调查分析，

设备运转时声级范围约 75～85dB（A）。具体设备噪声值详见表 4-13。

表 4-13 项目主要设备声功率一览表

序

号
设备名称

单

位

数

量

设备外 1m
处噪声级

（dB(A)）